
Prot. Serv. Deliberazioni n. 3458/99

?  S. P. Q. R.

C O M U N E   D I   R O M A
________

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

(SEDUTA DEL 30 DICEMBRE 1999)

L’anno millenovecentonovantanove, il giorno di giovedì trenta del mese di dicembre, alle
ore 13,30, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di Roma,
così composta:

1 RUTELLI   FRANCESCO ….….……….…. Sindaco
2 TOCCI  WALTER ……………………… Vice Sindaco
3 BORGNA GIOVANNI  …………………... Assessore
4 MONTINO ESTERINO ………………….      “
5 CECCHINI DOMENICO ……….………..      “
6 DEL FATTORE SANDRO …….………...      “
7 FARINELLI  FIORELLA …………….…...      “
8 PIVA AMEDEO …………………………      “
9 DE PETRIS LOREDANA ………….……      “

10 GASBARRA ENRICO …………………... Assessore
11 GABRIELE GIUSEPPINA ………….……      “
12 TOZZI STEFANO ……………………….      “
13 GENTILONI PAOLO ……………….…...      “
14 MILANA  RICCARDO …………………..      “
15 PANTANO PAMELA  ……………….…...      “
16 D'ALESSANDRO GIANCARLO …………      “
17 MARCHETTI MARIA PIA …...…………      “

Sono presenti il Vice Sindaco e gli Assessori Borgna, Del Fattore, Piva, Gasbarra, Gabriele, Tozzi,
Gentiloni, Milana, Pantano e Marchetti.

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo.

(O M I S S I S)

Deliberazione n. 2441

Appalto lavori di sistemazione della pavimentazione di Via Ostiense dalla
Piramide a Lungotevere S. Paolo e strade limitrofe. Approvazione progetto
indizione gara e impegno di spesa. Importo complessivo L. 5.000.000.000.

Premesso che nel programma di attuazione delle opere pubbliche 1999/2001
dell’Amministrazione è prevista l’esecuzione dei lavori di sistemazione della pavimentazione di Via
Ostiense dalla Piramide a Lungotevere S. Paolo e strade limitrofe (op. n. 1013/99);

Che, in considerazione delle condizioni di grave compromissione con concreto pericolo per la
pubblica incolumità in cui versa la superficie stradale della Via Ostiense, nel tratto dalla Piramide a
Lungotevere S. Paolo, si rende necessario provvedere ai lavori di cui trattasi;

Che, pertanto, da parte del competente Servizio Tecnico della II U.O. del Dipartimento XII, è
stato elaborato l’esibito progetto esecutivo che prevede una spesa complessiva di L. 5.000.000.000
di cui L. 3.782.344.000 per lavori;

Che il quadro economico dell’opera risulta il seguente:



2

Via Ostiense (Lire)
VOCI IMPORTI IVA TOTALI
lavori a misura 2.254.870.000 0,20 450.974.000 2.705.844.000
lavori a corpo 1.527.474.000 0,20 305.494.800 1.832.968.800
Sommano 3.782.344.000 0,20 756.468.800 4.538.812.800
Importo da ribassare 3.647.507.000 0,20 729.501.400 4.377.008.400
Costo della sicurezza 134.837.000 0,20 26.967.400 161.804.400
Importo totale lavori 3.782.344.000 756.468.800 4.538.812.800
Opere in economia 52.000.000 0.20 10.400.000 62.400.000
vigilanza collaudi 8.787.200 8.787.200
PP.SS. 20.000.000 0,20 4.000.000 24.000.000
oneri ex lege 216/95 57.000.000 57.000.000
Rimborso fattura 257.500.000 0,20 51.500.000 309.000.000
COSTO TOTALE 4.177.631.200 822.368.800 5.000.000.000

Che la durata dei lavori è prevista in 365 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna
degli stessi;

Che al finanziamento della spesa complessiva di L. 5.000.000.000 si provvederà con entrate
derivanti da alienazione ACEA;

Che pertanto si rende necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera
in oggetto ed all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori;

Che le opere previste sono state valutate con i prezzi della tariffa del Comune di Roma edizione
1988 con gli aggiornamenti di cui alla deliberazione C.S. n. 156 del 16 luglio 1993;

Che per quanto riguarda l’affidamento dell’appalto, si ritiene opportuno procedere con il
sistema di gara dell’asta pubblica di cui al R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e del D.Lgs. 19 dicembre
1991, n. 406;

Che per quanto riguarda l’aggiudicazione dell’appalto farà ricorso al metodo di cui all’art. 21
della legge 18 novembre 1994, n. 109 così come modificato dalla legge 2 giugno 1995, n. 216 e da
ultimo, dalla legge 18 novembre 1998, n. 415, con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello
posto a base di gara determinato mediante offerta a prezzi unitari sia sulle opere a misura che sulle
opere a corpo;

Che sempre per l’urgenza di pervenire all’affidamento dell’appalto, allo scopo di eliminare
qualsiasi rischio di pericolo per la pubblica incolumità, si ritiene opportuno che la presentazione
dell’offerta avvenga entro il 36° giorno successivo alla pubblicazione del bando;

Vista la relazione e gli elaborati progettuali in atti;
Vista la relazione asseverante emessa in data 22 ottobre 1999 dal progettista Ing. Italo Fazio,

nella quale si attesta la conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche edilizie, nonché alle
norme di sicurezza sanitaria ambientale e paesistiche così come previsto dall’art. 2 comma 60,
punto 16 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di razionalizzazione della finanza
Pubblica”;

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827;
Vista la legge 2 febbraio 1973, n. 14;
Vista la legge 13 settembre 1982, n. 646, la legge 19 marzo 1990, n. 50 e successive modifiche

ed integrazioni;
Visto il D.Lgs 19 dicembre 1991, n. 406;
Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, modificata con legge 15 maggio 1997, n. 127;
Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che in data 21 dicembre 1999 il Direttore della II U.O. del Dipartimento XII quale
responsabile del Servizio, ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e



3

per gli effetti dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione in oggetto.

Il Direttore    F.to: R. Bottari”;

Che in data 30 dicembre 1999 il Vice Ragioniere Generale ha espresso il parere che di seguito
integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, si
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta copertura finanziaria della
proposta di deliberazione in oggetto.

Il Vice Ragioniere Generale  F.to: A. Marconi”;

LA GIUNTA COMUNALE

delibera:

1) di approvare l’esibito progetto esecutivo relativo ai lavori di sistemazione della pavimentazione
di Via Ostiense dalla Piramide a Lungotevere S. Paolo e strade limitrofe, per una spesa di
complessive L. 5.000.000.000 (Euro 2.582.284,4954) di cui nette L. 3.782.344.000
(Euro 1.953.417,6535) per lavori, suddivisa come in premessa ed il conseguente quadro
economico dell’opera;

2) di provvedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante indizione di un’Asta Pubblica
da esperirsi ai sensi del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e del D.L. 19 dicembre 1991, n. 406;

Sono ammesse a presentare offerte le Ditte iscritte all’A.N.C. per la categoria G3 importo
minimo L. 6.000.000.000, purchè in regola con le norme che disciplinano l’iscrizione all’Albo
Nazionale Costruttori;

Nonché le Imprese aventi in uno Stato aderente alla U.E., non iscritte all’A.N.C. alle condizioni
previste dagli articoli 18 e 19 del D.L. n. 406/91, nonché le Imprese riunite ed i Consorzi di
Cooperative costituiti in base alla normativa vigente;

L’appalto è disciplinato dall’esibito Capitolato Speciale, dalle seguenti disposizioni e dal quelle
di cui al successivo bando di Asta Pubblica, che è parte integrante del presente provvedimento:

a) i concorrenti alla gara dovranno far pervenire le offerte, unitamente ai documenti
esclusivamente a mezzo raccomandata potale o mediante Agenzia di recapito autorizzata;

b) l’aggiudicazione della gara sarà effettuata, ai sensi dell’art. 21 legge 109/94, e successive
modifiche e integrazioni e da ultimo dalla legge 18 novembre 1998 n. 415, con il criterio
del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta a
prezzi unitari sia sulle opere a misura che sulle opere a corpo, con l’esclusione automatica
delle offerte anomale;

Non saranno ammesse offerte in aumento.
Restano salve le definitive insindacabili decisioni dell’Amministrazione che si riserva la facoltà

di non convalidare l’aggiudicazione per irregolarità o per motivi di opportunità.
Qualora la gara risulti deserta o inefficace, si procederà a ripetere l’esperimento in termini

abbreviati.

3) di approvare il relativo bando che è parte integrante del presente atto;
La somma complessiva di L. 5.000.000.000 (Euro 2.582.284,4954) grava l’intervento

2.08.01.01 OVI del PEG 1999 imp. n. 26024/99 come segue:

- 4.377.008.400 (lavori) ISIM
-    161.804.400 (costo sicurezza) ISIM
-      62.400.000 (opere in economia) ISIM
-      24.000.000 (spostamento pp.ss.) ISIM
-      57.000.000 (oneri ex lege 216/95) ISIM



4

-        8.787.200 (vigilanza collaudi) ISIM
-    309.000.000 (rimborso fatture) ISIM

La spesa di L. 57.000.000 (oneri ex lege 216/95) grava l’intervento 1.08.01.01 – OVI – I20 del
bilancio 1999 (imp. n. 26049/99).

La somma di L. 57.000.000 è accertata alla risorsa 3.05.8000 OVI – SPI del bilancio 1999 (act.
n. 5710/99.

Alla regolarizzazione contabile della spesa di L. 57.000.000 si provvederà con successivo atto
dirigenziale.

La spesa complessiva di L. 5.000.000.000 (Euro 2.582.284,4954) è finanziata con alienazione
ACEA.



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18

       L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta
approvato all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità immediatamente
eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.

(O M I S S I S)
IL PRESIDENTE

                                                           F. Rutelli - W. Tocci

                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                   V. Gagliani Caputo

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal …………………………………...

al …………………………………... e non sono state prodotte opposizioni.

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del
30 dicembre 1999.

Dal Campidoglio, lì ………………………

p. IL SEGRETARIO GENERALE

……………………………………


